Secundo modo inducitur mora ex dici adventu, in 26

quo aliquid solvi, & præstari convenit: statim enim ac lapsa est dies, mora facta intelligitur, etiam non interpellante creditore, *l. pecunia, §. 9. usurarum, ff. de usur. l. 3. ff. de in lit. iuran. l. 35. ff. de fideicom. lib. l. ad diem 77. de verb. oblig. C. l. magnam, C. de contrab. & committ. stipul. ex quibus passim diximus diem interpellare pro homine, & eleganter Harmenop. *lib. 3. tit. 3. ubi ait id multis legibus probari. Et quamvis Forcat. in d. par. 1. nu. 7. & Præses Faber. loc. cit. separent moram, quæ ex die fit, ab ea, quæ ex persona, vel re ipsa fieri intelligitur, uterque tamen admittit ex solo temporis cursu, & diei adventu moram fieri, atque etiam non interpellante creditore, quod Itali sentiunt, & sentit etiam Petrus Gregor. *synragm. lib. 21. cap. 14. num. 3. & Donell. lib. 16. cap. 2. vers. quod videtur ubi ait eum, qui certo die dare debuit, si eo die non solvit, hoc ipso moram facere sine ulla alia interpellatione: denique idem valere ad moram diem adiectam obligationi, quod valet interpellatio creditoris. † Et in idem convenit, quod contendit Gubert. *loc. cit. num. 16. nimirum falli eos, qui putant dici****

27 Et, quod magis est, in stipulationibus facti tractum temporis habentis lapsu tempore, quo res arbitrio boni viri fieri, & præstari potuit, mora facta intelligitur, quamvis nec dies certa adiecta sit, neque alia interpellatio intervenerit, quia sicut dies expressa interpellat, ita & quæ tacite ex natura rei inest, ut si quis domum fieri stipulatus sit, vel opus aliud, ut constat ex *l. si inulam, l. 72. §. ult. C. l. continuus 137. §. 3. de verb. obligat. & tradit Alex. in l. quod se, num. 8. de reb. cred. Alciat. in d. l. vinum, nu. 24. Rebuff. *loc. cit. & Card. Mantica. de tac. & ambig. convent. lib. 4. tit. 34. nu. 5. vers. in secundo autem casu. Idemque sentit Præses Faber in d. e. 6. circ. princ. Et notandum est, quod eleganter Venuleus ait in d. l. 137. §. cum ita. in his negotiis iudicem, id est, virum bonum assumere debere, quanto tempore diligens paterfamilias facere potuisset, quod se tacturum promissit.**

28 Sanè quidam existimaverunt moram non aliter fieri, quam si debitor, postquam venit dies, opportunè interpellatus fuerit, quorum sententiam duo potissimum juvant, ut ait *Emilius Ferret. in dist. lib. de mora, num. 13. Primum ex l. trajectitia ff. de act. & oblig. in qua licet obligatio diem habeat, tamen mora fit per interpellationem, ut constat illis verbis, si interpellatus moram fecerit. Alterum est, quia *Martianus in d. l. mora, qui locus proprius est moræ definiendæ, dixit moram ex re, & ex persona fieri, nusquam verò ait ex tempore moram adhiberi. Neque movete *dich. leg. magnam, Cod. de contrab. & committ. stipulat. C. d. l. addiem, de verb. oblig. quibus locis ex lapsu diei pœna committitur, quia, inquit, pœna ex consensu debetur, non autem ex mora. Et alia quedam adfert Gubert. *cod. lib. cap. 4. num. 9. & sequentibus.****

29 Sed Gallis obijcit Scriptorem Gallum Jurisconsultorum Principem, id est, Cuiacium, qui passim docet ex die moram fieri, nec interpellatione opus esse, & præsertim in *l. 17. ff. de constit. pecun. ubi ait, hoc esse certissimum in iure: & rursus in d. l. trajectitia, de act. & oblig. ubi sic inquit, *Quæritur an etiam intermissi temporis, sive interstitii illius, quo debitor interpellatus non est à creditore, pœna peti possit: temporis, quo interpellatus est, certum est pœnam peti posse. Sed an etiam temporis, quo interpellatus non est? Respondit Africanus hoc loco huius quoque temporis in dies singulos pœnam peti posse hac ratione, quia ubi certus dies præscriptus est solutioni, nec ulla interpellatione opus est, quandoquidem mora fit ex re, id est, ex tempore ipsa tarda solutionis etiam non interpellante creditore, nimirum quia dies satis interpellat, satis admonet debitorem: & ipse sibi debitor, qui diem non ignorat, verum, & æquum sibi denunciare, & ipse se ipsam interpellare debet, l. 77. de verb. oblig. l. 9. §. ult. ff. de usur. l. fideicom. lib. l. magnam, C. de committ. stipul. l. x. C. de iur. empht. & deinde subiicit et reliqua, quæ ad hunc locum pertinent in tract. 7. ad Afric. præstius, & ornatastradidisse, non obstat ergo hic locus nostræ sententiæ.**

30 Neque turbat etiam, quod *Martianus in d. l. mora, dicat moram ex persona fieri, si debitor interpellatus non solvent, quia non inde lequitur moram non fieri ex die, quo solvi debuit: & tantum ex hoc loco, qui præcipuus est, in quo de mora agitur, & in quo *Martianus duplicis tantum moræ meminit, eius quæ fit ex re, & eius, quæ fit ex persona, cum debitor interpellatus non solvit, colligi videtur moram, quæ ex adventu diei contrahitur, ex re contrahi, non autem ex persona, ut clarè sentit Cuiac. *loc. cit. & in dist. tractat. 7. ad African. ubi ait non esse necessariam interpellationem, cum dies***

additur stipulationi, & moram fieri ex re, & ex die, quo solvi debuit ipso iure. Cuius sententiam iuvat quod ait *d. l. 3. C. in quib. caus. in integr. restit. moram, quæ fit ex solo tempore tardæ solutionis, re ipsa fieri, At nos hoc unum querimus, an ex lapsu diei mora facta intelligatur, & factam intelligi constar apertissime ex locis citatis, & ex Harmenop. *d. tit. 3. ubi ait id multis legibus probari. Et quamvis Forcat. in d. par. 1. nu. 7. & Præses Faber. loc. cit. separent moram, quæ ex die fit, ab ea, quæ ex persona, vel re ipsa fieri intelligitur, uterque tamen admittit ex solo temporis cursu, & diei adventu moram fieri, atque etiam non interpellante creditore, quod Itali sentiunt, & sentit etiam Petrus Gregor. *synragm. lib. 21. cap. 14. num. 3. & Donell. lib. 16. cap. 2. vers. quod videtur ubi ait eum, qui certo die dare debuit, si eo die non solvit, hoc ipso moram facere sine ulla alia interpellatione: denique idem valere ad moram diem adiectam obligationi, quod valet interpellatio creditoris. † Et in idem convenit, quod contendit Gubert. *loc. cit. num. 16. nimirum falli eos, qui putant dici****

31 lapsu moram fieri, quasi dies interpellat debitorem, & decipi etiam, qui post diem solutionis præscriptum in interpellatione desiderant. Existimat enim ex die adventu moram committi, non quidem ex solo lapsu diei, sed propter admonitionem, & denunciationem iam ipse ab initio, id est, in ipso contractu interpositam, quæ eadem tempore minus congruo facta videatur, nihilominus prodest ad inducendam moram, quandoquidem ad tempus congruum referatur. Et hoc eo æquius videri, quod debitoris nedum creditoris consensu huiusmodi denunciatio fiat. Et satis natura, & conditio rei gestæ debitorem admonent, ut sua die creditoris satisfaciat. In quo videtur Gubertus verbis tantum à nostrâ sententiâ discedere.

32 Denique adeo verum est, quod dicimus ex solo temporis lapsu moram fieri, ut *Paulus scripserit ad diem sub pœna promissa pecunia, & ante diem mortuo promissore, non ideo minus pœnam committi, idedque moram fieri, licet non sit adita eius hereditas in l. 77. de verb. oblig. C. l. ult. de nauis. fact. & respondit Natta in cons. 226. num. 4. Duaren. & Alciat. in d. l. 77. de verb. oblig. qui ait, cum nulla hic fiat curatoris, aut interpellatoris mentio, probari ipso iure moram ex diei adiectione committi: veramque esse regulam, quæ traditum est diem pro homine interpellare, & in mora constituere. Cuiac. in d. l. 9. §. usurarum, ff. de usur. & Felic. de societ. e. 24. n. 26. ubi ait ignorantiam non excusare heredem, quo minus moram fecisse videatur. Non puto tamen pœnam committi, cum quantitati adiecta est, nisi quatenus creditoris interest, secundum ea, quæ diximus q. 38. n. 14. C. q. 66. n. 15. & notat Florian. in d. §. usurarum, n. 1.*

33 Sed illud inter omnes ferè receptum est, ex adventu conditionis, vel diei incerti, qui conditio est *l. 75. ff. de condit. & demonstr. moram tactam non videri: sed interpellatione opus esse. Ita enim tradunt Doctores in l. quæritur, 59. de verb. oblig. & præsertim *l. 2. ubi ait hanc receptam esse sententiam, quam etiam secuti sunt Trenchacin. lib. 3. tit. de solut. resol. 32. nu. 10. Anton. Gomez. lib. 2. e. 11. num. 31. Gabr. cons. 5. n. 28. & 29. lib. 1. & cons. 139. n. 7. lib. 2. Sigism. de commerc. §. l. q. 1. n. 384. & ante illos Forcat. in d. l. de mora. par. 3. n. 6. cui tamen non placet ratio, qua utuntur iuris Auctores communiter, quod scilicet iniquum, & absurdum videatur, ut quis eodem tempore obligetur, & in mora constituatur ex l. quod dicimus de sol. & l. 2. §. si ve, ff. de constit. pecun. † Quia inquit, iure ex delicto obligatur, & eo momento in mora est *l. in re furtiva, ff. de condit. indeb. idemque in emptore, & venfitore receptum esse ex l. Iulianus, §. ex vendit. ff. de act. empt. & proinde aliis rationibus utitur. Nam, inquit, cum dies certa solutioni definita est, potuit satis à debitore prævideri, qui talem legè sibi diei passus est. At dubiū est, an veniat conditio, & quando. Quin etiam si pro certo & ventura est, ut illa, si moriar, tamen non putat heredi suo moram relinquere, sed petendi facultatem creditor ex l. 1. Cod. ut act. ab hered. & contra hered. Quia quo certo prævideri possunt, in mora constituunt, non quæ sunt incerta. Ita ratiocinatur Forcat. *loc. cit. aliam rationem adfert Gomez. in d. cap. 11. n. 51. quia non magis operari debet obligatio conditionalis adveniente conditione, quam pura, & simplex promissio: sed promissio pura non constituit debitorem in mora sine interpellatione, ergo, nec conditionalis etiam impleta conditione.****

34 Sed Gubertus *loc. cit. postquam utriusque sententiæ argumenta sustulit, tandem n. 43. & 44. distinguit inter conditionem, cuius eventus in incerto est, ut est illa si navis ex Asia venerit, & eam, quæ omnino exitura est, tamen quo die*

die exitura sit, nesciatur, veluti si moriar. Et proinde quoniam dubius est conditionis eventus, quae ex incerto rerum eventu pender, nec in consiliis nostris, sed in volubilitate fortunae posita est, ut mora fiat, interpellationem necessariam esse. Primum quia debitor praefigere non potest conditionis eventum, ut tunc praesentem pecuniam habeat. Deinde quoniam non ante nascitur obligatio *l. cedere diem, de verb. signif.* At si omnino exitura est conditio, quoniam tunc diei certo comparatur *l. stipulatio ista, §. sacram, de verb. oblig. l. nam & si, de condict. in deb. l. si pupillus, ff. de novat.* solo conditionis eventa moram fieri, modo a contrahentibus adiecta fuerit, & illius eventum debitor non ignoraverit. Sed cum haec non satis tuta, ut puto, existimaret, concludit melius, & tutius esse huius quaestiones definitionem iudicantis arbitrio relinquere, nimirum, ut verum coniectura quærat, & ex facti circumstantiis aestimet, an promissor conditionis eventum praefigere potuerit, ut numeros interim redigeret creditori quamprimum satisfacturus.

36 Ego vero puto conditionis eventum etiam eius, de qua incertum est, an sit exitura, si non aliud obstat, eum, qui ea adveniente solvere promisit, in mora constituere. Et movetur ex *l. evictis, 18. ff. de usur.* ex qua constat usuras post evictionem praestari, cum actum est, ut re evicta pretium reddatur, & proinde sine interpellatione casum evictionis venditorem in mora constituere, tamen incertum esset, an conditio esset exitura. Eventus enim conditionis, quae voluntate promissoris adiecta est, cum urget, & compellit, ut solvat, nec alia admonitione opus est, cum ab initio conventum est, ut adveniente conditione solveret *l. 26. ff. de transact. l. 1. §. ult. ff. de act. empr.* Et quod dicitur eodem tempore obligationem, & moram contrahi non posse, omnino falsum est, aliud enim constat ex *d. l. in re servata, ff. de condict. furt. l. 1. §. 1. ff. de usur. l. si vero, §. si mihi, ff. mand. & notat Forcat. loc. cit.* Et quod debitum est in *d. l. 21. de cust. pecun.* *l. quas dicimus, de solut.* non eo pertinet, ut mora, & obligatio eodem tempore nunquam contrahi possit, sed ne statim, ac quis simpliciter solvere promittit, exactio fiat: & proinde modicum tempus statuendum sit, intra quod promissor solvere possit humanitatis gratia, vel etiam interdum necessitatis, ut reus pecunia conficere possit, ut notat Cuiac. in *l. 118. in fin. de verb. oblig. & Gothofr. ad l. quas dicimus de solut.* vel potius, ut mihi videtur, ex verisimili mente promissoris, qua non videtur esse, ut statim exactio fieri posset, sed cum aliquo laxamento temporis. Unde cum quis promittit aliquid solvere adveniente aliqua conditione, iam clara apparet voluntas contrahentium, ut ea adveniente statim solutio fieri debeat, & exactio celebrari possit.

38 Neque enim turbat ratio Gomezij, quod non magis debeat operari obligatio conditionalis existente conditione, quam simplex, & pura promissio, quae promissorem non constituit in mora, nisi interpellatus sit, quia hoc accipiendum est, cum simpliciter conditio adiecta est obligationi: aliud vero est, cum non tantum obligatio in casum advenientis conditionis, sed etiam solutio confertur, quia hoc casu voluntas utriusque intelligitur, ut existente conditione non tantum obligetur promissor, sed etiam, ut solvat, & proinde non sit opus eum interpellare *l. 1. in fin. de act. empr.* Quae distinctio clare elicitur ex *l. evictis*, in qua actum fuerat, ut evictis agris, venditor pretium restitueret. Ideoque respondit Paulus, usuras quoque post evictionem praestandas esse, & quod inde sequitur, moram reipia ex solo conditionis eventu factam esse. Quare in hoc genere verba stipulationis inspicere oportet.

39 Quod confirmari potest ex eo, quod quidam dicunt, si societas inita est per quinquennium, eo transacto socium non censeri moram adhibuisse in restitutione loci, & lucri, sed interpellatione opus esse, ut mora facta intelligatur, si ne qua interesse non debetur, ut respondit Alex. in *conf. 133. n. 10. lib. 1. & sentit Menoch. in conf. 121. n. 81. & 107. & Decian. in conf. 60. n. 36. & 43. lib. 3.* nisi etiam actum sit, ut finita societate locius ratione recederet, & reliqua restitueret, ut explicat Felic. in *d. c. 24. n. 33. & 103. & praesertim n. 20. & 21.* quibus in locis respondens obiectum, quae dicitur potest ex doctrina Bart. in *l. cum stipulatus sim mihi, de verb. obligat. & Baldi in l. ult. §. praeterea, C. de jur. dot.* inquit eos loqui de tempore adiecto solutioni, aliud vero esse cum simpliciter tempus adiectum est ipsi contractui, ut sciatur quousque durare debeat, hoc enim casu, debitorem in mora non constituunt ex *l. ex empto, §. denique, ff. de act. empr.* congruenter ergo nostrae sententiae paret Felicius socium nulla facta interpellatione non censeri moram facere ex die finitae societatis, nisi si iam actum sit, ut transacto quinquennio teneretur locius

reddere rationem, & reliqua solvere: vel nisi pecuniam focii, & lucrum in suos usus converterit, ut dicam *q. seq. n. 33.*

Illud etiam sciendum est, si forte obligatio ita concepta sit, *decem Calendis Junij solvam, aut exinde cum petieris*, nihilominus lapsio eodie abique alia interpellatione debitorem moram facere. Ita enim docuit Bart. in *l. 113. n. 10. de verb. obligat.* quem reliqui sequuntur eodem loco, & Bayer. *lib. de mora, part. 2. n. 2.* Catellian. in *verbo, mora, vers. sed quid si debitor.* Rebuff. in *d. l. 188. de verb. signif.* Trentacinq. in *d. c. 32. n. 6.* & Mancin. de *iuram. part. 4. effect. 13. n. 34.* Contrarium sentit Zasius in *d. l. 113. n. 9.* ubi ait nullum hic esse verbum, unde haec doctrina colligatur, & proinde in hac specie nullam esse moram, nisi debitor interpelletur, & standum esse conventioni *l. 1. §. si convenias, ff. de pos. sed communem intentionem veriore deinde asserit in l. si ita quis, 135. n. 6. od. tit.* ubi scribit haec verba, *cum volueris, vel petieris*, non prorogare solutionem, nec differre, nec conditionem ullam habere ex *l. 48. ff. eod.* & hanc loco rationis habendam esse, donec melior inveniat.

41 Sed si quis mutuum accipiens eam promittit solvere ad omnem creditoris petitionem, quam nunc creditor facit, non ex hoc debitor in mora esse dicitur, ut ex eodie usuras debere incipiat, & proinde alia interpellatione opus esse, ut debitor in mora constituitur, quae regulariter sine interpellatione non contrahitur, ut iudicium relict Praeses Faber in *tit. de usur. def. 27.* repugnat enim inquit haec clausula naturae mutui, quod ita contrahi necesse est, ut de meo fiat tuum *l. 2. ff. de reb. cred. & absurdum est, ut tam cito quis sit in mora restituenda pecuniae, quam ex causa mutui suam fecerit d. l. promissor. 21. §. 1. ff. de cust. pecun.* Tamen nihil repugnet naturae mutui, ut olim a die mutui dationis stipulari usuras leg. 9. & 17. in princip. ff. de usur. l. le. & 40. ff. de reb. cred. ita nunc stipulari, quod interest, etiam ante moram, ut docet Didac. Covarr. *variar. lib. 3. cap. 4. num. 5.* & alius auctoribus citatis diximus *quasi. 92. nu. 5. & quasi. 74. num. 20. & 21.* & alii quidam docent apud Durandum in *proximo constit. D. Pij V. quasi. 26. num. 9.* quod tamen probetur legitimis modis secundum ea quae huiusmodi locis a nobis tradita sunt, & hanc declarationem patitur dicta Praesidis definitio.

43 Eiusdem etiam singularis est decisio, & adnotatione dignissima in *tit. de contrab. stipul. def. 2.* debitorem scilicet moram non contrahere ex solo diei lapsu, quoties factum aliquod creditoris intervenire debuit, nec intervenit, ne alioqui, inquit, promissori obligatio zugeatur, si pro stipulatore facere cogere, quod stipulator ipse facere debet, cuiusque hac ratione quali procurator constituatur in vitis, quod ius non patitur *l. 44. §. ult. ff. ad S. C. Treb. & l. 22. in fin. ff. mand. 1.* Et proinde in iis casibus, in quibus debitor teneatur accedere ad domum creditoris, ut si sint diversi loci, vel cum debetur species, *l. 1. §. licet, ff. de perie. & comm. rei vend. Bald. & Castren. in l. item, illa, ff. de const. pec. Ursill. ad Afflic. in dec. 316. n. 4. Mynsing. cont. 3. observ. 95. nu. 4. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. qu. 6. nu. 2. Grimaud. de usur. & contrab. pign. lib. 1. c. 27. n. 1. & 3. & Gratian. *discept. forens. c. 128. n. 1.* debitor per diei lapsam moram fecisse non intelligitur, nisi creditor ad domum debitoris accedat recepturus, quod sibi debetur, ut definit Faber in *d. def. 2.* & sic in loco, ubi solutio fieri debet, ut multi docent apud Malcard. in *d. concl. 1071. nu. 23. & Mynsing. loc. cit. Rota Genue. in dec. 86. num. 4. & Anton. Henric. de fideiuss. c. 23. n. 32.* quibus accedit Paulus Bellon. *lib. 2. de potest. cur. qui in cont. cap. 52. nu. 3.* Iuris enim est ad excusandam moram debitoris, si per eum non stet, quo minus solvat, id est, si paratus sit solvere, si creditor sui copiam fecisset *l. 3. in fin. ff. de act. empr. l. quod te, ff. si cert. per. l. si ex legati. de verb. oblig. Gabriel. conf. 139. num. 5. l. 2. & Gratian. loc. cit.**

45 His congruit, quod decidit Baldus in *l. in minorum, nu. 1. C. in quib. caus. in integr. restit.* debitorem in mora non constituunt, quoties creditor ex parte sua contractum non impleverit ex *l. Iulianus, §. offerri, & l. qui pendentem. C. de act. empr.* Quod probatur Sfort. Odd. in *conf. 87. num. 14. Surt. in dec. 179. n. 25. & 26. & Gratian. discept. c. 143. n. 26.* qui omnes idem iuris esse scribunt, etiam si creditor sit minor, id vero constat apertissime ex *l. 16. §. cum usura, ff. de usur. & ibi Florianus notat, cuius tamen textus, (ni fallor,) neque Baldus, neque alii meminere, & a nobis alio loco iustus, & diligentius examinabitur.*

46 Interea in transitu hic dicam non omnino placere exemplum, quo Praeses Faber usus est in *d. def. 2. n. 4.* eius scilicet debitoris, qui emphyteutiarum canonem annuum debet, quasi ad domum creditoris accedere non teneatur,

teneatur, ut illum solvat, quia receptum est emphyteutas, & colonos, & alios, qui ratione rei censum, vel canonem prestare tenentur, ad domini domum accedere debere, & illi censum, & canonem inferre, & solvere, ut respondit Roland. in *conf. 87. n. 15. lib. 1. Surd. in conf. 172. n. 12. Roderic. de ann. & mensur. reddit. lib. 2. q. 2. n. 2. Maur. de solut. c. 24. n. 8. Frideric. Martin. de jur. cens. c. 6. in fin. & Gratian. in d. c. 128. n. 15. in quo tamen existimo consuetudinem spectandam esse, ut videtur sentire idem Gratian. eod. loc. n. 9. & proinde quia in hac urbe usitatum est in domo Abbatis sancti Pontij canones, & laudemia prestare, & recognitiones facere, emphyteuta ad illius domum accedere, & illi canones inferre, & solvere debet, & recognoscere, quod tamen non puto conductoribus tribuendum esse, neque enim illis eadem reverentia debetur.*

47 Sed omittis aliis quaestionibus, quae ab iis petendae sunt, qui de mora scripserunt, superest, ut videamus, an iuramentum interpellat, & in mora constituit debitorem. Et sane ex juris auctoribus quidam aiunt, quidam negant, quidam distinguunt. Afferunt Decius in *l. quod re. nu. 11. & in reper. n. 43. ff. si cers. per. Sadol. n. 86. & Alciat. in ead. l. n. 21. & alii sane plurimi, quos sequitur Seraph. de privil. juram. c. 47. n. 1. & Qzale. in dec. 49. num. 7. & 9. vers. non obstat. & Menoch. de arbitr. judic. cas. 220. n. 21. Mancin. de iuram. par. 4. effect. 215. n. 2. Marefcott. in d. cap. 124. n. 27. & Felic. loc. cit. num. 15. quasi iuramentum religio continua urgeat, & admonet debitorem, ut quamprimum scilicet creditorem suis pecuniis indigere, & necessitate premi, solvat, & reddat, quod debet. Et cum quibusdam casibus receptum sit moram in rem fieri, ut initio dictum est, & dicam q. seq. Sane multo magis haec vis, & potestas iuramento tribuenda esse videtur, ut in contractibus, quibus additum est, promissor ex solo tempore tardae solutionis moram facere intelligatur, ubi enim iuramentum est, Deus est auctor contractus, ut post Baldum dicit Natta in *conf. 426. n. 15. lib. 2. & Mancin. d. tract. par. 1. qu. 1. n. 1. ita ut debitori festinanter sit, & sine mora solvendum, quod Deo auctore facere, & solvere promittit.**

48 Negant vero Bartolus in *l. cum qui. §. si iuramento. nu. 5. ff. de iurjurand. ubi ait hoc hodie consuetudinem observare. Alex. in d. l. quod re. nu. 8. & Curt. iun. in addit. ad eund. & in d. l. quod re. n. 26. & 27. & Bologna num. 61. Aret. & Rip. apud Gabriel. tit. de iurjur. concl. 2. in fin. Emil. Ferrer. in d. lib. de mora, nu. 10. ubi ait alteram sententiam communem esse, sed sicquenda est, veterum auctorum reverentia id faciendum esse, non autem ratione, vel lege. Ita etiam tenent Camill. Plaut. in d. l. quod re. nu. 24. Gomez. in §. item si quis. nu. 10. Instit. de act. Arum. in tract. de mor. c. 4. nu. 46. & 47. & probare videtur Mascard. in d. concl. 1071. nu. 18. & Sigismund. Seacc. §. 1. q. 1. n. 387.*

49 Quorum sententiam valde iuvat, quod dicimus iuramentum non mutare naturam contractus, in quo adhibetur: sed illi intra suos limites consistenti solum addere religionis vinculum, ut notant Tiraquell. in *prafat. l. si unquam. nu. 163. Cardin. Mantic. de eac. c. ambig. convent. lib. 4. tit. 31. n. 28. & tit. 32. nu. 89. & alii plurimi apud Mar. Giurbam in *decis. 42. n. 25. & 26. & Anton. Hering. de fiduiss. cap. 37. n. 43. & iusiurandum recipere ea omnia, quae insunt contractibus, quibus additur ex *l. ult. c. de non num. pec. l. si libertus. ff. de oper. libert. l. ult. qui satisd. cog. & tractat idem Manc. effect. 8. ita ut in iis non sit necessaria absolutio, ut tradunt Dec. in *conf. 350. num. 8. & Gratian. lib. 2. c. 324. n. 13. unde cum promissio, & obligatio simplex eam vim non habeat, ut sine interpellatione debitorem in mora constituat, nec verisimile sit id inter contrahentes agi, ut statim debita pecunia exigatur praeteritam in mutuo, ut dixi, vix intelligi potest hic sine interpellatione moram admittendam esse.****

50 Sed inter utramque sententiam Marc. Anton. Bayer. in *d. lib. de mora; par. 2. num. 23. notat plurimum referre, an obligatio pura sit, & res praeterita die debeat: an vero in aliquem casum futurum conferatur. Primo casu iusiurandum non interpellare promissorem, ne eodem tempore obligetur, & moram faciat: in alio vero, id est, superveniente necessitate iusiurandum interpellare, quia eodem tempore non videtur quis obligari, & in mora constitui, & hac ratione conciliari dissidentes auctorum sententias, & ita alias obtinuisse. At vero non aliud sentiunt auctores primae sententiae. Putant enim debitorem, qui interposito iuramento promissit solvere, moram facere, cum scit creditorem suam pecunia indigere, ut perspicue tradunt inter alios Dec. & Menoch. loc. cit. & Marefcott. in d. cap. 124. num. 23. & proinde ex intervallo post scientiam scilicet supervenientis inopia, & egestatis creditoris,*

Seraphinus etiam in *d. privileg. 47. num. 5. & privil. 49. num. 5. & 6. existimabat iuramentum non ita amare intelligi debere, ut statim promissorem in mora constituat, sed tantum elapso eo tempore, quod lex arbitrio iudicis indulget debitoribus ad solvendum. Nam inquit, & post interpellationem modicum tempus conceditur, quo solutio fieri possit. *l. 1. §. item si ff. ad l. Falcid. l. promissor. §. 1. de constit. pec. & l. quod dicimus, de solut. & ita cessare illud absurdum, ut quis eodem tempore obligetur, & in mora constituitur.**

51 Ceterum quicquid sit, cum quis aliquid se facturum, & curaturum promittit, ut venditor, qui, ut usitatum est, emptorem defendere in possessione rei, & litem suscipere iurando pollicitus est, hoc enim casu facile admittam, venditori scienti non esse denunciandam litem, neque interpellandam esse, ut evictionis nomine teneatur, quae est sententia Alex. in *l. 2. d. voluntate. num. 16. Ial. nu. 17. Rip. num. 18. ff. sol. matrim. Afflic. & Vrsill. ad eund. in dec. 49. Covarr. variar. lib. 3. cap. 17. nu. 5. Fachin. controuv. jur. lib. 2. cap. 36. Bayer. in dec. 16. num. 17. & 24. & alii apud Bellon. de potest. cor. qua incunt. cap. 71. num. 2. & 3. lib. 1. & placuit etiam Anton. Sol. ad nov. constit. tit. de dilat. ad denunc. lit. glof. 3. num. 8. Gratian. cap. 175. num. 30. & 31. & Mangil. de evict. quest. 4. num. 39.*

52 Sed cum de eo quaeritur, qui simpliciter ex contractu, vel quasi alicuius quantitatis debitor est, quamvis sciat se debere, & sine causa solutionem differre, & conscientia illum urgeat ad solvendum, non tamen intelligitur moram facere, nisi interpellatus fuerit, & creditor instanter repetat, quod sibi debetur. *l. mora. §. 1. de usur. l. 48. de verb. obligat. Surd. in dec. 176. nu. 21. & ipse Fachin. lib. 2. cap. 59. & aliis auctoribus relatis; Gratian. discept. cap. 42. n. 37. nisi in iis casibus, in quibus moram reipsa fieri receptum est, ut favore minorum, & similibus. Cum enim creditor sciat debitum esse purum, & non petit, cum debitor sui copiam facit, eatenus dilationem debitori tacere videtur, & dilationi consentire, quatenus differt petere, ut ait Azor. inst. moral. par. 3. lib. 4. cap. 34. q. 2. Salas. de usur. dub. 19. nu. 11. Sigism. de commerc. §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 153. & Donell. lib. 16. cap. 2. quia inquit, creditor non interpellans ostendit se facile pacis eam moram, & paratum expectare, etiam si ponamus eum indigere, & necessitate premi. Et verò hic locum habet, quod dicimus ibi nullam esse moram, ubi nulla est petitio ex *l. si pupillus. 127. de verborum obligat. l. mora. 88. de reg. iur. & Surd. in d. decis. 176. num. 21. & 25. recte concludens scientiam debere quidem intervenire, sed non sufficere, ut quis moram fecisse videatur. Quare creditor, qui non petit, & dissimulat, cum facile suum petere potest, videtur tacite consentire, ut debitor illam pecuniam retineat, & veluti depositam habeat. Qui tacitus consensus, cum ex persona creditoris metiatur, non minus deprehenditur in creditore, cui iuratum est, quam in eo, cui sine iuramento facta est promissio, ideoque dicendum est, ad inducendam moram in perniciem debitoris, quae ob tristis effectus, quos parit, facile admitti non debet, iuramentum non sufficere. Et hoc iure in foro utimur: & ridiculus esset, qui ageret ad interesse eius pecuniae etiam medio iuramento, sed sine die debite pro eo tempore, quo nulla interpellatio facta proponitur.**

53 Neque est contrarium, quod diximus num. 52. venditorem scilicet, qui emptorem tueri, & litem suscipere iuravit, de evictione teneri, quamvis scienti lis denunciata non fuerit, quia creditor ex eo, quod non interpellaverit debitorem, nec ei mora facta intelligatur, non propterea ius crediti amittit, potest enim forem quocumque petere. *l. cum quidam. §. Divus. ff. de usur. Ac vero emptor nisi re evicta de evictione advertit venditorem agere pollet, rem, & pretium amitteret, & venditor, qui rem alienam vendidit, locupletaretur cum aliena iactura, quod ius non patitur. *l. 14. ff. de cond. indeb. l. si quis, d. Priscus ff. de inst. act. & proinde non videtur eadem ratio, & merito receptum est in ea specie venditorem de evictione conveniri posse. Et praeterea illud inter utramque speciem interesse videtur, quia venditor cum iuramento promittit emptorem tueri in casum litis, illumque suis sumptibus defendere, & proinde cum scit litem moram esse, statim teneri eam assumere, neque alia admonitione opus est, ut in mora constitutur, satis enim illi eius jurata promissio interpellat, & admonet otiosam, & obligationis suae. *l. 1. in fin. de act. empt. Barz. us. in d. dec. 16. num. 23. & Bellon. loc. cit. in quibus terminis hanc sententiam admittimus. Cum si simpliciter evictio promissa sit etiam interposito iuramento, quia accipiendum est***

iuxta naturam, contractus ex l. ult. C. de non num. pec. que est, ut lis denunciatur venditori, ut de evictione tentatur, ut constat ex l. 8 & 9. l. si parentes. 20. C. de evict. l. 1. C. de peric. & comm. rei vend. illis verbis, & ita si ea denunciatio est, & capite de empt. & vendit. & ita distinguunt Diac. Covarr. in d. c. 17. num. 5. Menoc. in conf. 128. n. 15. Galerac. de renunt. c. 2. renunt. 206. n. 8. & Mangil. l. c. cit. Atqui in nostra specie debitor simpliciter se constituit debitorem, nec in casum inopie, & necessitatis creditoris eam pecuniam solvere promisit, & promissæ interpellatione opus est, ut moram fuisse intelligatur. d. l. mora, ff. de usur. & l. 7. eod. tit. l. 28. & l. 27. de verb. oblig. quippe que regulariter sine interpellatione non contrahitur, ut ait Faber rir. de iur. emp. phys. def. 15. in not. n. 5. & dictum est n. 3. Et ideo si foret obligatiōi id additum esset, ut cum ad eius notitiam pervenerit creditorem suis nummis indigere, statim solveret, puto quoties id accidit, moram reipsa fieri, neque interpellatione opus esse, ut debitor in mora constituitur, & conveniri possit ad id, quod interest ex d. l. ovichis, ff. de usur. & ex his, que diximus n. 36. Satis enim illam eius iurata promissio urget, ut servet promissa, & reddat, quod debet, & hoc ea recipi potest sententia Decii, Seraphini, & aliorum, qui tradunt iuramentum interpellare, & constituere in mora debitorem, ut dixi n. 47. tametsi tunc, & constitutus sit emptor, ut licet suo auctori denunciari, ne evictione secuta aliqua ratione le tueri possit, creditori vero, ut interpellat debitorem, ut solvat, & dicat reddere quod debet, que vox equissima est, & iuris gentium, ut ait Seneca lib. 3. de benef. ne debitor se à mora, & præstatione eius, quod interest, exculare possit, nam si interpellatus, ut solveret, moram fecerit, ex qua creditor datum num passus est, nummi ex eo tempore stantes non erunt, ne ait d. l. 7. ff. de iur. t. Et huc etiam pertinet, quod testator Alphius dicere solebat, vel optima non manum appollando mala fieri, ut refert Colum. lib. 1. c. 7. id est, non interpellando, ut utat, ut ex Cicerone, & aliis auctoribus explicat Bud. in adnotas ad l. Herennius, de evict. ubi ait elegantiores auctores dicere, appellare, quod nos interpellare: & tamen ita loquitur Marcan. in d. l. 32. de usur. & African. in d. l. traiectione, ff. de oblig. & act. Huius etiam strenuacōis meminit Horat. in Epist. ad. 2. in fine, ut qua vicia Nisura laudes recentet: & nos aliis locis.

Q V Æ S T I O LXXXII.

De mora, qua fit in rem.

S V M M A R I V M.

1. Equitas nulla lege definiri potest.
2. Minorum debitores ex mora irregulari tenentur ad id, quod interest.
3. Minoris ætatis favore factum est, ut minoribus reipsa mora fiat.
4. Ecclesia, & aliis p̄is locis fit mora reipsa. Ecclesia utitur iure minorum.
5. Iustiniani constitutio quadam de mora, que fit reipsa ab heredibus favore Ecclesia.
6. Civitatum, & Castrorum debitores moram reipsa facere intelliguntur.
7. Oppida, & municipia hodie plus, quam minores sunt.
8. Fisco fit mora ipso iure.
9. Ignorantibus ius suum, & per reverentiam sua pietate timentibus, fit mora reipsa.
10. Fiscus habet mille oculos, & mille aures.
11. Mora, qua fit reipsa, ex his causis impeditur, quibus mora regularis impeditur solet.
12. Mora irregularis non plus potest, quam regularis.
13. Mora non fit reipsa minoribus, & aliis, qui utuntur iure minorum, in his, qua debentur ex contractu stricti iuris.
14. Mora in rem non committitur favore eius, qui non implevit contractum.
15. Minor minori non facit moram reipsa.
16. Privilegiatus quando contra privilegium utatur privilegio.

17. Minor si minori rem vendat, emptor, qui fructus percipit, moram eo ipso facere intelligitur.
18. Minor debitor minoris ex causa dotis moram reipsa facit.
19. Mora defuncti transmittitur ad heredem, quamvis minor sit.
20. Ecclesia, que rectorem non habet, non fit mora in rem.
21. Mora, qua favore minoris fit reipsa, cessat finita minore ætate.
22. Interesse eatenus currit, quatenus durat mora.
23. Mora, qua fit reipsa, favore Ecclesia semper durat.
24. Mora favore minoris contracta morte minoris extinguitur.
25. Mora, qua fit re ipsa, favore minoris in cessonarium non transferitur.
26. Francisci de Celdas sententia moram, qua fit re ipsa, favore minoris durare post perfectam ætatem, constituitur.
27. Fur, & raptor ipso iure moram facere censentur. Ut etiam i, qui alienas pecunias inquadunt.
28. Tutores, qui pecunias pupillares in suos usus convertunt, ipso iure tenentur ad id, quod interest.
29. Administratores civitatis, qui pecuniam publicam in suos usus convertunt, ipso iure in mora constituntur. Et tenentur ad id, quod interest.
30. Procuratores, & negotiorum gestores tenentur ad id, quod interest. Procuratores, & gestores à tutoribus non separantur.
31. Depositi usens in seipso, & invito domino moram re ipsa facit, & tenetur ad id, quod interest.
32. Commodata qui re aliter utitur, moram re ipsa facit. Commodata re, qui aliter utitur, tenetur fructi.
33. Socius communem pecuniam in proprios usus vertens moram reipsa facere intelligitur. Et sine interpellatione tenetur ad id, quod interest.
34. L. lucium, ff. pro socio, explicatur, & num. 41.
35. Quod dicitur, probari debet. Conversio pecunia in proprios usus non presumitur.
36. Iurandam deferri potest, an quis pecuniam alienam in proprios usus verterit. Iurandam deferri potest, in actione rerum amoverim.
37. Conversio sola pecunie aliena in proprios usus non debetur interesse.
38. Bone fidei non congruit, ut quis de alieno lucrum sentiat.
39. Socius, qui ex communi pecunia negotiatus est, lucrum reddere non tenetur.
40. Fenerator non tenetur super lucrum reddere.
42. L. si quis, §. Proculus, ff. de instit. act. declaratur.
43. L. 10. §. si procurator, ff. mand. hodie abrogata.
44. Sive. Odd. conf. 94. partim probatur, partim reprobatur.
45. Debitor, qui sui copiam non facit, moram facere intelligitur. Dummodo creditor hac de re protestationem emittat.
46. Equitas non paritur, ut quis contrahendo ex utraque parte lucrum sentiat.
47. Implementum unius in contractibus utro citroque obligatoris alterum in mora constituit.
48. Quod tamen quidam recipiant in contractibus bone fidei. Et negant in contractibus stricti iuris.
49. Ioannis Saporre sententia ex implemento unius alieni in mora constituit in omnibus contractibus, si ve bone fidei, si ve stricti iuris.
50. Gratiani, & Mareseotti opinio innixa falsa ratione. Quis potest eodem tempore obligari, & in mora constitui.
51. Ioannis Saporre sententia in dubium revocatur.
52. Iudicis arbitrio relinquatur, an ex implemento unius alter in mora constituitur.
53. Implementum unius alium in mora constituit, qui pecuniam dare debet, vel aliud facere, quod consensum fieri potest.
54. Implementum non statim in mora eum constituit, qui aliud facere debet, quod dilationem desiderat.
55. Re non secuta, quia casu perit, id quod datum est, repeti potest.

36. Res, qua dari debuit, si preest, datum repeti non potest, si res ob contractum petiit.
37. Libertatis favore multa constituta sunt.
38. Servus venditus ea lege, ut intra certum tempus mandumittatur, lapsa tempore liber efficitur.
39. Moram, qui re ipsa faciunt, ulro offerre debent.

Ita iure civili constitutum est, ut quibusdam casibus ex æquitate magis, quam ex norma iuris sine interpellatione, & sine die, quæ interpellat pro homine, & sine iuramento mora facta intelligatur ex solo tempore tardæ solutionis, ut in l. 3. C. in quibus causis restit. in integ. non est necess. & l. 1. §. ff. de minor. l. 26. §. 1. ff. de fideicom. liber. l. ult. C. de condit. ob culp. caus. & alia, t. Quod licet in universum constituere difficile sit, quia id ex æquitate receptum est, ut dixi, quæ nulla lege definiri potest l. 14. in pr. ff. de divers. & temp. prescript. ex tribus tamen causis id potissimum iure quodam singulari constitutum esse videtur, ad quos casus omnes, quibus id iuris auctoribus placuit, redigi possunt.

2 Prima igitur causa est favore personæ, cui aliquid solvi, vel præstari debet. Quæ si ea est, ut ob ætatem, & imbecillitatem ingenii, & consilii, vel ob metum, & aliam probabilem causam ius iurum repetere omisisse videri possit, merito illis indultum est, ut etiam non petentibus mora facta intelligatur; Et quod consequens est, debitor qui tardius solvit, tenetur ad usuras, & fructus, & id quod interest, qui sunt effectus moræ, ut advertebat debitorum minorum constitutum est in l. 1. §. ult. ff. de usur. ubi Papinianus ait favore pupillorum hæc in relationem interpretationem factam esse, & in l. curabit. Cod. de act. empt. quod etiam notant Stort. Odd. in conf. 87. num. 11. Barbol. in l. 5. num. 58. ff. sol. matrim. & alii auctoribus reians Munnoz. de rationem cap. 15. num. 33. Gratian. discept. forens. c. 241. num. 1. & 59. in fin.

3 Et primum quidem auxilium hoc pupillis, & minoribus viginti quinque annis, ut dixi, concessum est ex decreto Severi, ut constat ex d. l. 26. §. 1. de fideicom. liber. & ex constitutione Diocletiani, & Maximiani in d. l. 3. Cod. in quibus causis restit. ex d. l. 3. Cod. de act. empt. quæ ait hoc favore minoris ætatis receptum esse, Quod etiam constat ex l. Titia Seio, §. usuras ff. de leg. 2. & notant fere omnes, & præsertim Bayer in lib. de mor. part. 2. numero 15. Petr. Gregor. in notag. iur. civil. lib. 21. cap. 14. numero 3. Menoch. de arbit. cap. 220. num. 17. Marefcott. variar. lib. 2. cap. 124. numero 16. t. Quod etiam Ecclesiis, & aliis venerabilibus locis concessum est, ut idem auctores docent locis citatis, & Bald. in arch. hoc amplius, numero 6. & Lal. numero 4. C. de fideicom. nura. in dec. 15. & 25. Peregr. de fideicom. art. 49. numero 87. & alii apud Giurb. in dec. 97. num. 19. Covarr. variar. lib. 3. cap. 17. numero 4. ubi refert hanc communem esse sententiam, & Francisc. de Caldas in lib. de empt. & vendit. cap. 23. numero 49. Nam & Ecclesia iure minorum utitur cap. 1. & 3. de integ. restit. & proinde valet argumentum à minore ad Ecclesiam, & piam causam, ut aliis auctoribus reians tradit Stort. Odd. de restit. in integ. quæst. 3. num. 33. inter quos Everard. loc. 133. numero 3. ubi in specie insert id, quod dictum est, moram scilicet, ut favore minorum re ipsa contrahitur, ita etiam favore Ecclesiæ, & piæ causæ factam censeri t. Et horum auctorum sententiam valde iuvat constitutio quædam Justiniani, quæ nunc est, l. 46. Cod. de Episc. & Cleric. in qua iussit hæredes, si distulerint præstare, & facere, quæ favore Ecclesiæ, & aliorum venerabilium locorum in testamentis disposita sunt, solvere fructus, & omnem accessionem legitimam ex die mortis testatoris, quod ipso iure ab eo mora facta intelligatur. Idemque fere constituit in novell. 131. de Eccles. sit. §. si autem, verba d. constitutionis hæc sunt. *Supra autem omne tempus, quo distulerint facere disposita scriptis hæredes, eas cogi solvere, & fructus, & redditus, & omnem legitimam accessionem à tempore mortis eius, qui disposuit, sancimus non inspecta mora à liti constitutione, aut conventionione, sed ipso iure intellecta.*

4 Cuius loci etiam meminit Theaur. filius, in qu. 25. numero 1. & 5. lib. 4. ubi notat hoc piis locis specialiter concessum esse, Quod tamen accipiendum est, si per sex menses ab insinuatione testamenti distulerint legata præstare, ut in d. novell. 131. & ibi Cuiac. notat.

5 Præterea favore cuiusque Civitatis, & municipii receptum est, ut scilicet debitorum eorum ipso iure, & ex solo tempore tardæ solutionis moram facere videantur. Ita enim tradunt Salicet. in d. l. in minorum, n. 3. C. in quibus causis

restit. Florian. in d. l. 1. §. ult. in n. 2. ff. de usur. Munnoz. loc. cit. n. 33 & 34. & Gratian. discept. for. cap. 24. n. 9. & probari potest ex l. ult. in princ. ff. de administr. rer. ad civit. pertin. & l. cum quidam, §. eos, ff. de usur. Quod non immerito receptum est, quia Respublica iure minorum utitur l. 4. Cod. ex quibus causis maior. & l. Rempublicam, C. de iure Reipub. & tradunt Stort. Odd. in d. 4. 6. n. 60. & 66. & Nicolaus Lozz. Præses Nicensis in lib. de iure univers. par. 3. c. 18. nu. 6. t. Imò oppida, & municipia hodie plusquam minores sunt. Habent enim minores, & pupilli suos tutores, & curatores, qui satisfacere tenentur res eorum salvas fore, etiam si nec pupillus, nec minor, nec alius quisquam id exposculet, l. 1. & l. 4. §. hanc stipulationem, ff. rem pupil. iulu. for. & tractant subtilissime Scader. de feud. par. 10. sect. 20. n. 288. & Hering. de fideiuss. c. 5. n. 214. & 215. oppida verò, & civitates tutores non habent, sed destructores, qui eas diripiunt. Sanè administratores eorum non latiscant, & multa conniventibus oculistrantmittunt.

6 Denique receptum est, sicutum hoc etiam privilegio uti, & proinde illi etiam moram re ipsa fieri. Ita enim sentit Accurs. in d. l. cum quidam, §. sicutum, ff. de usur. & post illum alii fere omnes, ut Bartol. in l. 2. C. de his quibus non iudic. Alex. in l. quod et, ff. si cert. pet. lat. in §. ex maleficiis, nu. 33. Instit. de act. Lucan. de privileg. sise par. 1. n. 34. Emil. Ferret. de mor. num. 9. Menoch. loc. cit. num. 8. & Peregr. de iur. sise lib. 6. tit. 7. n. 1. Marefcot. d. 4. 124. n. 19. Munnoz. loc. cit. n. 33. & nos diximus q. 22. n. 7. ubi etiam adnotavimus hanc communem sententiam nullo certo iuris loco probari, & vix ex d. §. sicutum, erui posse.

Sunt etiam qui putant hoc ius tribuendum esse iis, qui per timorem petere non audent, & ius suum ignorantibus, & ita docet Azor. instit. moral. part. 3. lib. 4. cap. 34. q. 2. arbitrio tamen boni viri, & Azorium secutus est Sigism. Scaccia in lib. de commar. §. 1. ampliat. 8. nu. 130. & 131. quam sententiam iuvat, quod ait Vlpianus in l. 26. §. 1. ff. de fideicom. liber. iis, quibus libertas per fideicommissum relicta est, in rem moram fieri hæc ratione addita. *Plerumque enim per ignoranciam, & similitudinem eorum, quibus relinquuntur libertas, vel per ignorantiam iuris sui, vel per auctoritatem, & dignitatem eorum, a quibus relicta est, vel sereius petunt, vel in totum non petunt.* Quod minoribus quidem, & Ecclesiis, & aliis piis locis, subditis, sereius, atque etiam iuris valde convenit, & sicutum parum t. Quia nec ulius auctoritatem, & dignitatem sicutum perhorret it. & mille habet oculos, & mille delatorum aures, & ubique præsens esse creditur, ut notat glos. in l. 1. C. de quadrienn. prescript.

7 Cæterum quod dixi minoribus, Ecclesiis, & piis locis, & aliis, qui eodem iure utuntur, moram re ipsa fieri, & ex solo tempore tardæ solutionis, accipiendum est reliquis concurrentibus, quæ ultra interpellationem necessaria sunt ad inducendam moram, ut rectè dicit Surdus in dec. 179. nu. 24. Nam illas causas omnes, quæ moram in personam fieri impediunt, eadem excusare puto, ne quis in rem moram facile intelligatur, ut indicat l. 16. ff. de usur. in fin. ex qua constat eum, qui fundum à sisco emerat, cui moram fieri ipso iure receptum est, ut diximus, ad usuras preti non teneri, cum fructus percipere non potuit, & rurius id constat ex d. l. cum quidam §. 3. ff. de usur. in qua definitum est, si pupillo non habenti tutorem fideicommissum solvi non potuit, non videri moram per hæredem factam, quia pupillo non rectè solvitur sine auctoritate tutoris, l. 15. & l. 68. ff. de solut. t. Denique mora, quæ fit re ipsa, non plus potest, quam ea, quæ ex persona, & per lapsum diei, & interpellationem inducitur, ut tradit Baldus in d. l. minorum, 3. Codice in quibus causis restit. in integ. Capic. in dec. 14. n. 2. Honded. in conf. 38. numero 33. lib. 2. & Gratian. discept. for. cap. 240. num. 15.

8 Et proinde quod diximus Ecclesiis, piis locis, sicutum, & Respublicam, & alios ius suum ignorantes, hæc in re iure minorum un. idem fere modis restringi, & declarari debet. Quamobrem cum id, quod minoribus concessum est, ut illis ipso iure mora fiat, in legatis, & fideicommissis, & contractibus bonæ fidei tantum o. un. habeat, ut expressum est in d. l. minorum, & notat Aimil. Ferret. loc. cit. n. 9. & Menoch. in d. ca. 220. num. 17. in fin. & in aliis causis interpellatione opus sit, ut illis mora facta intelligatur: ita prout si pecunia debetur ex contractu stricti iuris veluti ex mutua Ecclesiæ, vel sisco, vel aliis, qui hoc iure minorum utuntur, interpellatio necessaria est, ut debitores eorum in mora constituantur, rectè sentit Ferret. loc. cit.

9 Et ut mora in rem non committitur favore minoris, qui ex parte sua non implevit contractum, ut docent Bald. & Salic. in d. l. in minorum, Stort. Odd. in conf. 87. num.

ms. 14. Surd. in d. decis. 176. num. 26. & Gratian. cap. 243. nu. 25. ita nec favore Ecclesie, vel fisci moram reipia contra-

reddis. lib. 3. quæst. 9. num. 7. & Mascill. in decis. 16. num. 9. † Unde hac in re minores ab Ecclesia, & civitatibus, & aliis huiusmodi differre videntur, quia minores post perfectam ætatem hoc jus non habent, sed amittunt privilegium: aliorum vero ius, & privilegium semper durat, quia in eodem statu permanent, & semper pro minoribus habentur, & proinde mora, quæ illis reipia sit, nunquam ex solo temporis cursu cessat, sed perpetua est, donec aliqua alia ratione impediatur, ut in l. 1. in fin. §. d. 1.7. ff. de usur.

15 Præterea ut minori mora facta non intelligitur, si debitor quoque minor sit, quia hoc casu eliduntur privilegia, ut docent Cyn. & Alberic. & alii in d. l. in minorum, Vincent. de Franch. in dec. 16. nu. 13. & 18. Peregrin. de iudicium, art. 49. num. 87. Ioan. Bapt. Costa de ration. rar. quæst. 28. nu. 8. Card. Alban. in ardent. qua actiones, num. 3. Cod. de sacros. Eccles. Cardin. Mant. de consuet. ult. volunp. lib. 7. tit. 10. nu. 28. & Gratian. cap. 241. num. 51. Ita nec Ecclesie, fisco, vel Republicæ mora in rem sit, si forte debitor minor est, vel Republica, vel fiscus, qui eodem privilegio utatur.

Et valde etiam observandum est, moram hanc, quæ favore minorum contracta intelligitur, morte minoris extingui, nec transire ad hæredes, ut probat Donell. in lib. de mora, pag. 113. quem citat, nec enim ad manus meas pervenire potuit, Francisc. de Cald. in d. lib. de empt. & venl. cap. 23. num. 49. & sentit Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quæst. 15. num. 40. nisi fortasse hæres quoque minor sit, vel alia legitima causa concurrat, ex qua etiam mora reipia facta videatur, ut si forte minor creditor sit ex causa dotis, & onera conjugii subeat, nam etiam post perfectam ætatem currit mora, non quidem ex privilegio ætatis, sed propter onera matrimonii, ne deterioris conditionis sit, quod minor facit. † Et consequenter his dicendum etiam est, huius moræ privilegium in cessionarium minoris non transferri, quia quod ad hæredes non transmittitur, id neque cedi potest, l. si ex pluribus. ff. de administr. tut. Surd. in cons. 92. num. 5. lib. 1. & post alios plurimos Galerat. de renuntiat. lib. 1. cap. 4. num. 127. quod etiam in iis, qui ab Ecclesia, vel fisco causam habent, retinendum esse puto.

16 † Nisi quando debitor locupletaretur cum jactura creditoris, hoc enim casu locus erit privilegio, etiam adversus eum, qui eodem iure vitur, quia quod dici mus privilegium adversus eum, qui idem privilegium habet, privilegio uti non posse, locum non habet, si unus eorum in damno est, alius vero lucrum capiat. Nam succurritur ei, qui capus est, & damnum patitur, l. verum 11. §. ff. de minor. l. ult. ff. ex quib. causis. maior. & tradunt in §. rursus, Instit. de act. Zalius nu. 17. & Gomez. nu. 27. Ceph. ear. cons. 7. & cons. 116. num. 6. lib. 1. & alii quidam, quos recepit idem Odd. de restit. in integ. qu. 16. art. 4. nu. 33 & in specie notat Flavijus Amendol. in addit. d. decis. 16. num. 6. † Et proinde si minor minori rem vendat, & tradat, & emptor percepit fructus, puto ipso iure venditori moram fieri etiam à minore, & cogendum emptorem uluras pretii pendere pro ratione fructuum, quos percepit, iuxta l. curabit, Cod. de act. empt. quæ recipienda est etiam adversus minorem, ne lucrum sentiat ex jactura alienas tamen hac in re non tam mora spectanda est, quam æquitas, quæ non patitur, ut quis re, & pretio fruatur, ut innuit d. l. curabit, & quod ait Vlpianus in l. 13. §. verum, ff. eod. nam cum re emptor fruatur, æquissimum est, eum uluras pretii pendere, ut aliis auctoribus citatis dicitur quæst. 27. numero 23. & docet Cuiac. in l. evictis, ff. de usur. † Quæ ratione dicam, si minor minori dotem promiserit, & is onera matrimonii sustineat, promissorem dotis ipso iure in mora constitui, & ad uluras dotis conveniri posse, dummodo in constitutione, & promissione dotis captus non fuerit, & locus erit iis, quæ scripsimus quæst. 28. num. 3. debitorum dotis eo ipso, quod vir uxorem duxit, & deduxit donum, & sustinet onera matrimonii, in mora constitui, cuius sententia plerisque recentioribus, & inter alios Surdum in lib. de aliment. sit. 1. quæst. 42. nu. 133. Quod etiam adversus minorem recipiendum esse puto. † Denique quod diximus minorem minori moram non facere, accipiendum est, nisi mora cum defuncto cepta fuerit, cui minor succedit. Hoc enim casu mora currit etiam contra minorem.

Sanè Cald. loc. cit. contra communem sententiam, & receptam interpretationem opinatur moram illam favore minorum inductam sufficere, ut etiam post perfectam ætatem sine alia interpellatione usuræ perpetuo debeantur, aliter enim, inquit, ille textus, nec singularis esset, nec dubium aliquod contineret, si cum recepta sententia intelligas ibi post perfectam ætatem novam moram contractam fuisse, qua interveniente quæso, quo iure vel ratione Paulus dubitare poterit uluras debere in futurum? Et nihilominus communem sensum, & sententiam sequi placet, quam etiam secutus est Cuiacius ad b. §. usuras. & Anton Fab. de error. pragmat. dec. 11. cap. 2. num. 12. & verius est, quicquid inutiliter tenet Caidas, receptam interpretationem congruere verbis legis, & singularem definitionem contempere. Nam cum iusticeret semel moram intervenisse, ut usuræ perpetuo deberentur, consequens videbatur moram favore minoris ætatis sufficere, ut sine nova mora usuræ etiam post legitimam ætatem deberentur, quod dubium Paulus sustulit singulariter decidens moram illam post impletos annos viginti quinque pro mora habendam non esse, & ex nova mora uluras tantum deberi. Hoc igitur interest inter hanc, & illam moram, ut mora semel per interpellationem contracta semper duret, donec remissa sit, quæ vero non nisi favore ætatis facta est, finita minore ætate, quoque finiatur, ut observant Faber, & Roderic. loc. citat. Sanè si tutor, vel curator minoris semel interpellaverit, non cessabit hæc mora etiam si minor maior factus sit. Neque enim minor deterioris conditionis esse debet, quam sint ceteri creditores, qui has semel facta mora durat, donec purgetur, vel remittatur, l. 18. in princip. ff. de constit. pec. l. 27. ff. de usur.

17 Sed in minoribus valde notandum est, quod definit Paulus in d. l. Titia Seio, §. usuras, de leg. 2. moram scilicet debitoris, quæ favore minoris ætatis facta intelligitur, cessare post impletos à creditore viginti quinque annos, & interpellatione opus esse, ut ex eo tempore usuræ currant, ut ibi adnotarunt Gloss. & Bartol. & alii serè omnes, & Vincent. de Franch. in d. decis. 16. num. 4. Rot. Gesuensis in dec. 151. in fin. Gabriel. in consil. 131. num. 60. lib. 1. Costa, de ration. rar. quæst. 68. num. 3. Grimaud. de contract. pignoe. lib. 1. cap. 23. num. 12. Munnoz. d. cap. 15. num. 31. & Ioan. Grivell. in dec. 150. num. 16. † Interesse enim eatenus currit, quatenus durat mora l. debitor. 7. §. l. cum quidam, 17. §. ex locato, ff. de usur. l. si creditoris 6. Cod. eod. tit. & sentiunt Surd. in dec. 162. num. 7. Roderic. de ann.

18 h. Emilins, ff. de minor. l. cum patri 27. ff. de usur. quæ ait moram ad quoscunque hæredes transmitti etiam posteriores, & ibi Angel. & Florian. notant num. 1. Cuiac. ad African. tract. 8. & Carpan. ad statum. Medulan. cap. 43. num. 12. † Denique, ut pupillo mora non sit, qui tutorem non habet, quia non rectè solvitur pupillo, nec tenetur debitor jactare suum, ut constat ex d. l. cum quidam, 17. §. si pupillo, & notat Sadoi. in d. l. quod te, numero 80. Honded. in consil. 36. num. 15. lib. 2. Vincent. de Franch. in dec. 16. numero 2. & 5. ubi ait Sacrum Concilium id probare, ita etiam Ecclesie, & aliis piis locis, & civitatibus mora facta non intelligitur ex solo tempore tardæ solutionis, si nemo sit, cui debitor etiam si maxime solvere vellet, legitime solvere possit, ut in specie notant Munnoz. d. cap. 15. numero 36. & Gratian. loc. cit. num. 54.

Hinc transeamus ad aliam causam, ex qua moram reipia fieri iure civili receptam est, scilicet debitorum alienas res intercipientium, & retinentium. Inter quos primum locum obtinent fures & raptores, & qui res alienas invadunt, & subripiunt. Nam reipia ab ipso die admitti furti moram facere censentur l. 8. §. 1. & ult. ff. de cond. furt. l. 1. §. relictissime, & l. merito ff. de vi & vi arm. §. l. 19. eod. tit. quæ ait moram eorum plusquam moram esse. Et ita tradunt Cuiac. in obsen. lib. 27. cap. 20. Donell. in lib. de mor. cap. 2. col. 3. Faber. loc. cit. nu. 11. & Sigismund. Scaccia de commerc. §. 1. quæst. 2. ampl. 8. nu. 114. ex quo multa inferit, & nos hinc diximus tenei ad id, quod interest quæst. 45. num. 13. & 15. Quod etiam ad feneratoros, & qui usuris alienas pecunias extorquent retinendum esse diximus quæst. 96. nu. 19. Nam & feneratoros tures sunt, & ex sententia Catonis deteriores furibus.

19 Sed in minoribus valde notandum est, quod definit Paulus in d. l. Titia Seio, §. usuras, de leg. 2. moram scilicet debitoris, quæ favore minoris ætatis facta intelligitur, cessare post impletos à creditore viginti quinque annos, & interpellatione opus esse, ut ex eo tempore usuræ currant, ut ibi adnotarunt Gloss. & Bartol. & alii serè omnes, & Vincent. de Franch. in d. decis. 16. num. 4. Rot. Gesuensis in dec. 151. in fin. Gabriel. in consil. 131. num. 60. lib. 1. Costa, de ration. rar. quæst. 68. num. 3. Grimaud. de contract. pignoe. lib. 1. cap. 23. num. 12. Munnoz. d. cap. 15. num. 31. & Ioan. Grivell. in dec. 150. num. 16. † Interesse enim eatenus currit, quatenus durat mora l. debitor. 7. §. l. cum quidam, 17. §. ex locato, ff. de usur. l. si creditoris 6. Cod. eod. tit. & sentiunt Surd. in dec. 162. num. 7. Roderic. de ann.

Hinc si tutor pecuniam pupilli dolo malo interceperit, & in suos usus converterit, ut olim maximas uluras, id est centesimas pendere cogebatur l. §. ult. ff. de usur. l. qui sine de neg. gest. §. 1. 7. §. ff. de admin. tut. & Roderic. lib. 3. qu. 10. num. 2. ita nunc tenetur ad id omne, quod pupilli interest, ut docet idem Roderic. eod. loc. num. 12. & 38. & aliis

& aliis auctoribus relatīs diximus *quæst. 20. num. 9.* quibus consentiunt Gutier. *in lib. de iur. & curat. part. 2. cap. 9. n. 5. & 16.* & novissimè Ludovicus Bellus Avenion. *in cons. 228. num. 4 & 5.* & in eadem causâ *cons. 230. num. 10.* ubi ait tutorem semper in mora esse.

29 Idemque omninò in magistratibus municipiorum, & civitatum dicendum est, qui publicam pecuniam in suos usus convertant, ut olim maximis usuris (subijciebantur *l. qui sine, de neg. gest.* ita tunc tenentur ad id, quod reipublicæ, vel municipii interest, exemplo tutorum, quibus in iure comparantur, ut in *l. ult. ff. de magistr. convenien.* & notat Cujacius *lib. 3. oblig. 15.* & constat etiam ex *l. qui sine, cuius elegantia verba sunt, eos gratuitam, certe integram, & abstinentem omni lucrositatem præstare debere.*

30 Quod jure etiam ad procuratores, & negotiorum gestores pertinet, qui si pecunias domini in proprios usus converterint, intelliguntur re ipsa moram facere, & ex eo tempore usuras legitimas præstare debent, ut definitum est in *l. 10. §. si procurator, ff. mand. & l. qui sine, de negot. gest.* & notat Cuiac. *loc. cit.* quarum loco nunc tenentur ad id, quod interest *l. 27. & 36 §. 1. ff. mand.* ut in tutoribus receptum est. Nam ab his procuratores, & alii, qui aliena negotia curant, separari non debent, ut ostendit potest ex *d. l. qui sine, & l. si in emptione, §. ult. ff. de contrah. empr.* & in specie observat Cuiac. *in d. c. 15.* & Gothofredus *in notis ad l. 10. §. si procurator, ff. mand.* & huc pertinent, quæ scripsimus *quæ 33. nu. 6. & 7.* usuras quidem in actione mandati hodie non venire, sed habendam esse rationem eius, quod interest, & præsertim ex *leg. 21. Cod. eod. tit.* quæ ait eum, qui mandatum suscepit, *fidei rupta, quanti interest mandatoris, teneri.*

31 Præterea si is, qui pecunias depositas accepit, eas inscio, & invito domino in suos usus convertit, moram re ipsa facere videtur, & ideo jure civili etiam usuras præstare debet *l. 3. & 4. Cod. de pos. Harmenop. lib. 3. tit. 9. §. 54.* Cuiac. *in l. 1. §. 1. de usur. ad Papin.* Nam & furti tenetur *l. 3. C. de pos. l. si jaculum, 29. ff. eod. constat autem furem semper moram facere ex *d. l. 8. §. si ex causa furtiva, ff. de condict. furt.* & dånatum depositi non minus, quàm furti infamia notari ex *l. 1. ff. de bis, qui not. infam. §. 1. 6. ff. eod. tit. & l. 10. Cod. de pos.* Quod etiam scribit Romanus eloquentiæ Princeps M. Tullius *in orat. pro Sexto Roscio,* & notat Vvesemb. *ad hanc tit. n. 15.* & huc referre licet, quæ diximus *quæst. 32. nu. 10.* Sacrilegii instar esse negare, & retinere depositum.*